bonoi test. — rouuredo (?) test. — adrianu test. — tructesindo ariani test.

menendo toderizi test. — micael guandili test.

magister gundesindo test. — fredenando batiniz test.

et fuit illa carta rouorata in mazinata sub illa nocaria.

## CLXXIII

*Sunila et uxor vendunt Tructesindo et uxori ejus medietatem fundi cuiusdam in Soalhães prope rivulum de Campanhan. Ex Livro Preto Sedis Conimbricensis descriptimus.*

995

**Carta incommuniationis**

In dei nomine. Ego sunila et uxor mea gudilo placuit nobis bone pacis uoluntas nullusquoque gentis imperio nec suadentis articulo nec pertimescentis metus sed propria nobis accessit uoluntas ut ubi incommuniaremus uobis tructesindo oserediz et uxori uestre unisco sicut et incommuniamus hereditatem nostram propriam quam habemus in uilla que uocitant sunilani territorio portugalis riulo campaniana subtus castro gundemari secus flu men durio medietatem de omni nostra hereditate per suis terminis uicis seu locis antiquis tam per terminis seu etiam fora ter (*sic*) ubi illam potueritis inuenire exetis illa casa cum suo latere. de alio toto uobis medietatem concedimus terras pumares uineas sautos rouoredas aquas cursiles uel incursiles aquas aquarum et sesigas molinarum cum eductibus suis petras mobiles uel immobiles pascuis padulibus accesum uel recessum exitum montis uel quantum ad prestitum hominis est et in ipsa uilla potueritis inuenire medietatem uobis inde incommuniamus integratam de parentela quam etiam de comparadela de amborum parte totam ipsam medietatem uobis concedimus sicut sursum resonat. et diuidit ipsa uilla cum uilla baquini et uilla tadenadi et de tercia parte cum uilla sautello. et ad cartam confirmandam accepimus de uobis in nostra offrecione similiter et in precio unam uaccam colar ueira et i quinale de sizera. tantum nobis bene complacuit et de precio penis apud uos nichil remansit in debitum. Ita ut de hodie die uel tempore ipsa medietas a iure nostro sit abrasa et in iuri uestro sit tradita. Quisquis ex ea agere facere uolueritis liberam in dei nomine habeatis potestatem. Siquis aliquis homo uenerit de qualibet parte uel uenerimus ad irrumpendum hanc scripture firmitatem incommuniationem quia nos post uestra parte deuindigare uel auturgare noluerimus an nos an filii nostri uel progenies nostra quomodo habeatis licentiam de nostra adprehendere ipsum quod in carta resonat duplatum uel quantum a uobis fuerit melioratum et uos perpetim habiturum. Facta cartula incommuniationis firmitatis nodum die III<sup>o</sup> nonas marci. Era millesima xxx<sup>a</sup>III.<sup>a</sup> Sunila et uxor mea gudilo in hac cartula firmitatis quod fieri relinquendo cognouimus ad nosmetipsos facta manus nostras robaramus et confirmamus +.

Aluitus abbas quos vidi. Cresconius quiriaquiz test. Gueda termiazi test. Donazario gontemondiz test. Gondesindo fredemondiz test. Rodrigo sesmondiz test. Eusebio fiz test. Fafia luz test. Gondesindo fasilaz test. Elde rigo bademondi test. Jacintu midiz test. Godesteo vimariz test. Gontadus notuit.

## CLXXIV

*Permutatio servae pro quodam fundo in pago de Cerzedo et donatio sororis ejusdem servae. Charta autographa, olim in scrinio Morariensis Monasterii servata, nunc in Publico inventur Archivo.*

995

Christus. In dei nomine hego rodorigu guimiriz et uxor mea basselissa uobis donnan zalamiz et uxor tue trudilo in domino deo eterna salutem amen. Magnum est enim titulum donationis in quam nemo poteest ualeat actum largidatis uotum alienum intrumpere negue lege foris proicere set quidquid grato animo liuenter amplecti et pereniter obtinere. ouinde plaguit nobis asto animo et spontanea nostra uolumtate ut faceremus uobis iam dictis sicut et facimus textum scripture donationis de mancipia nostra propria nomine adosinda que est filia ero et munnia quos nobis uenerunt in portione cum eredibus nostris uel fratres. et quando uobis ipsa mancipia donamus erat de annis III. donamus adque concedimus uobis ipsa mancipia iam nominata ut aueatis hea firmiter uos et omnis postheritas uestra iuri quieto et iudicetis sigut et alias uestros serbos originales. Ita et iam supra tacsum donamus ad congermana nostra et filia uestra basselisa alia nostra mancipia nomine gossenda germana de ipsa adosinda et illa in puerizia eitate auentem dies XV ut sine fratribus suis ea firmiter obtineat et quidquid de agere uel facere uolueritis tunc liuera in dei nomine aucas potestatem. et accepimus pro adosinda de donani et trudilo in nostra ofertionc ad karta confirmandum creditate in uilla cereseto III portione in casare que fuit de virtela (?)

mosautiz quomo se leua de riu que discurrit de eglesiola et figet se in strata ueredaria que discurrit de portugal et torna pro alia carrale que discuret ad eglesiola. Ita ut de odi tempore sic siant ipsas mancicias de iuri nostro abrasa et in uestro iuri uel dominio sint traditas adque confirmatas. et si aliquis omo proinde uos calomniare uoluerit de progenie nostre que nos in iudicio deuindicare non potuerimus aut autorigare noluerimus aut uos in uoce nostra tunc pariemus illas uobis duplatas uel quantum ad uos fuerint melioratas et uobis perpetim auiturum. facta kartula donationis xv kalendas magias in era millesima xxx<sup>a</sup>iii.<sup>a</sup> rodorigu et baselisa in anc cartula donationis manus nostra++s.

didagu donaniz presens fuit. didacu gotiniz. godesteo todemiriz. didacu ermoriz. miru abulaze. froiulfo garzeiz. prouezendo dagaredo. adaulfo rodoriz. sendino didazi. uiliarigu onoriz quos notuit. galindo sendino calkiz.

## CLXXV

*Pactum venditionis bonorum mobilium et immobilium in villa de Vimeiro prope flumen Durium. Charta autographa, nuper ex scrinio Monasterii de Pendorada in Publicum Archivum delata nobis textum suppeditavit.*

995 (?)

Christus. In dei nomine ego zamora cognomento zana una cum filiis meis uermudo pelagio petro uizoi brandila gomeze leodegundia plaguit nobis bone pacis uolumtas asto animo integroque consilio nostro set propria nobis azesit uolumtas ut uinderemus uobis zaton muaudiz et uxori tue cita ereditate nostra propria que auemus in uilla quos uocitant uimenario qui est subtus monte uargano discorente riuolo sonoso prope flumen duiro eduiicia domos casas cubos cubas lectos cadedras uel homnia introisiis domorum terras rubtas uel baruaras uinias sautus pumares figares ceresales ameisenales auellanales aruores fructuosas uel infructuosas petras mouiles uel inmouiles aguas cursiles uel incursiles montes fontes pratis pascuis padulibus aguis aguarum uel sesicis molinarum eisitum uel regresum uel quitquit ad prestitum hominis est que in ipsa villa potueritis inuenire tam de parentela quomodo et de comparatela. et diuidet ipsa villa cum villa de taraukella et cum villa leoruani (?) et cum villa de conzella et inde per media uena de agua de duiro et cum titulello piscarias nassarios rizarios. uendimus uobis m<sup>a</sup> de ipsa villa ab integro quomodo illa obtinuit nostro auio don uilenco et nostra auia domna abronilli et azebimus de uos proinde in precio que nobis bene conplaguit. ueatis teneatis uindicetis uos et homnis posteritas uestra et cui illa relinquere uolueritis. si quis tamen quod fieri non credimus aliquis hommo uenerit uel uenerimus ad inrunpendum contra hacn (sic) cartula uendicionis que nobis in iudicio deuindicare non potuerimus post parte uestra tunc pariemus uobis ipsa ereditate dublata uel quantum ad uos fuerit meliorata et uobis perpetim auituri. facta cartula uendicionis viii<sup>o</sup> kalendas iunias. Era m<sup>xxx<sup>a</sup></sup>iii.<sup>a</sup> zamura cognomento zana una cum filiis meis uermudo pelagio petro uizoi brandila gomeze leodegundia manus nostras robora+++++uimus.

Fuit ista carta rouorata in villa ferrarios ante eglesia sancti martini episcobus.

qui preses fuerunt martinu zuleimaniz test. — froila resmiruz test. — aloito begikaz test. — aloindo iuannez test. — falcon test. — adefonso test.

falderedo test. — sisuerto test. — donnon test. — gaudioso test. — sauarigo test. — nausti test.

rodorigo test. — dago test. — frogia test. — citi test. — dulcidio test. — odaniz test.

iusto test. — andulfo test. — aluaro test. — gundulfo test. — ansila test. — ordonio test. — pepino test.

elias test. — amedeiro test. — aloindo test. — iuanne test. — alio gaudioso test. — sando test. — manila test.

florite test. — esteuano test. — alio manila test. — argemondo test. — alio gaudioso test.

adefonso magistro — zatoncino — ero — zacarias — alio aluaro.

daniel presbiter test. — anderias presbiter test. — gotesendo presbiter test. — gundesaluo presbiter test. — nantildo presbiter test. — garcia diacono test. — ualentino presbiter — fortes presbiter.

remesario test. — uincenzo test. — temime test. — alio donno test.

iubarius (?) ic notuit — recaredus abba quos uidit — ordonio presbiter.

## CLXXVI

**Donatio bonorum mobilium et immobilium in pago de Nandim, Monasterio (ut videtur) ipsius loci facta. Charta autographa, ex scrinio Collegii da Graça Conimbricensis in Publicum Archivum delata, nobis textum suppeditavit.**

995

Domnis inuictissimis ac triumphatoribus et gloriosissimi sancti iacobi apostoli sancti tome apostoli sancti uidenti et levite sancti clementi episcopi sancti pelagii martiris et alias reliquias corum qui ibidem recondite sunt. Obinde ego famulo dei uermudu benedictici et presbiter in domino deo eterna salutem amen. Ideo plagui mici per bona pacis et uolumtas ut facere ad ipsius locis eglesie et ad fratribus qui ibidem in uita sancta perseueraberint textum scripture de ereditate mea probia que aueo de parentum et abium merorum (sic) sic de parentea quam etiam et de omni ganatione cum quantum in se obtine et aprestitum ominis est ic in villa nandini et in pozo malo et domus cum intrisecus suis concedimus ad ipsum locum sancti apostoli de nandini ubique illa potueritis inuenire pro remedio anime mee. Ita ut de odie die abea ipsa scriptura rouore firmitatis ut si aliquis homo uenerit qui unc factum nostrum inrumpere quesierit tan propinquis quan extraneis in primito sedea excomunigato et cum dadam et abiron auea participio et insuper parie ipsas ereditates in quadublum et si inde proferre temptauerit et ad ipse eglesie sic perpetimabitur. Factum textum scripture firmitatis notum die erit iii kalendas ianuarii. Era millesima xxxiii. uermudu benedictiz presbiter in oc testamentu et donationis manu mea ro+

fradimius presbiter — uermudu presbiter — lusidio presbiter.

todesindo test. — egeka test. — guilierre test. — sisuerto test.

ero test. — fagilo test. — uedramiro test.

Gartias abba notuit.

## CLXXVII

**Pactum venditionis dimidii fundi in villa de Castellões. Charta autographa, olim ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico invenitur Archivo.**

995

Christus. In dei nomine ego mudilli placuit mici per bone pacis et uolumtas sano animo integroque consilio ut per scriptus faceremus uobis izila christoualiz et uxor uestre creuse sicut et facimus kartula uindictionis de medietate de omnia mea ereditate quos aueo in villa castellanus subtus mons zebreiro discurrente ribulo camia terretorio portugal. damus uobis adque concedimus ab integro ipsa media de ipsa villa cum quantum in se obtinet et ad prestuum ominis est per suis terminis et locis antiquis. et accepimus de uos xxxx modios in pretio que nobis bene complacuit et de pretio apud uos non remansit in deuito. Ita ut de odie die in tempore sit ipsa eretate de iuri nostro abrasa et in uestro iuri tradita uel confirmata. abeatis uos et omnis posteritas uestra iuri quieto in perpetuum uiuituri. si quis tamen quod fieri non creditis aliquis omo uenerit uel uenero contra hanc cartula uindictionis temptare uoluerit et nos in iudicio post uestra parte auctorgare non potuerimus aut uos in uoce nostra quomodo pariemus ad uobis ipsa ereditate dublata uel quantum ad uobis fuerit meliorata et uos perpetim auitura. Facta cartula uindictionis in die quod erit iii<sup>o</sup> kalendas iulii (?) in era Millesima xxxiii. mudilli in ac cartula uindictionis manu mea rouora+bi.

donnan test. — stobredo test. — froila test. — arias test. — citi test.

Ihoannes presbiter notuit.

## CLXXVIII

**Ligo uxorque donant Monasterio Laurbani partem quam possidebant cuiusdam vineae in loco Villa-cova. Charta autographa, ex scrinio illius monasterii in Publicum Archivum delata, nobis textum praebuit.**

998

Christus. Domnos sanctos et gloriosos ac post deum mici fortissimos patronos sancti mameti uel cetera pignera sanctorum corum baselica esse fundata dinoscitur in locum lauriuano in domini nostri ihesu christi amore

D. et C. Tom. I.

28

et uestre glorie perpetue onore. nos seruos uestros ligu et palmella quia expuncta mente corporea de oc seculo ad alium umana transfertur anima qualis namque se illuc peruenire considerat qui ic ad bona peragenda corde et corpore pigritat. monet enim dominus dicens —date et dauit uobis— licet omnia que in unc mundum ad usum ominis conferuntur a deo qui creauit omnia ordinatur tamen ualde deo dignum est ut de eo quot accepit unusquisque in mundo ex ea quo accipit ex ac complacat pure oblationis instinctum. Unde et daudi talibus satagens operibus dum uota adque donaria sua populi srahelitici domino dedicaret diceuat —tua sunt omnia et que de manu tua accepimus dedimus tiui.— Adeo iste talibus preuentus oraculis pro id ut mereamur uestro sancto susragio apud deum a cunctorum nostrorum nexibus absolbi peccaminum et desiderate uite stadium placido percurre passu offerimus sacro sancto altario uestro que est sita in locum iam dicto lauriuano uinea nostra propria que abemus in monasterio de uillacoua que comparauius de ipsos fratres de uillacoua pro paro que illis peteuat potestate qui erat in illa terra et de..... proinde ego ligo quinque solidos et ioacino quinque solidos et maruan decem solidos que illis complacuit et iacet ipsa uinea iuxta illa azenia. do atque concedo uobis ipsa mea quarta de ibsa uinea pro remedio anime mee uel defunctorum meorum. do ipsa quarta ab integro tam in uita mea quam et post ouitum meum omnia iuri monasterii pertranscat. quod si quisque pontificum aut erendum nostrorum aut ego aut filiis meis aut aliquis omo qui anc nostram uolumtatem infringere conauerit sit anathema in conspectu dei patris omnipotentis et sanctorum angelorum eius sit etiam in conspectu sancti spiritus et martirum christi et sanctorum apostolorum repetita anathema marenata id est dupli damnatus per dictione. Ut et de oc seculo sicut datan et aniron uibu continuo obsorbeatur iatus et tartareas penas cum iuda christi proditore perenniter ferat cruciatu. et insuper inserat parti idem sancte eglesie uestre tantum et aliut tantum quantum auferre conauerit et sacratis simo fisco argento solidos c et anc nostram deuotionem plenam obtineat firmitatis rouorem. facta cartula testamenti sub die idus martias. Era r<sup>a</sup> xxx<sup>a</sup> vi.<sup>a</sup> Nos superius nominati ligu et palmella in anc cartula testamenti cod fieri uoluimus manus nostra+s rouorauimus.

ioanne iben lusidio test. — iquila iben selmon test. — gundemaro iben teoderedo — ioanne harraze test. — arias iben abraam test. — mozaut iben muzarra.

zaet iben muzarra test. — emila iben euclso test. — euelso iben emila test. — gundisalbo iben zaton — ioanne iben abraam test. — martinu iben atalamondo — halifa iben ordonio.

floresindus presuiter — sarracinus presuiter.

et aliorum multorum id sunt test.

## CLXXIX

*Permutatio vineae cujusdam in Villa-cova pro aliis bonis in pago de Oliveira. Charta autographa, ex scrinio Monasterii Laurbanensis in Publicum Archivum delata, textum nobis suppeditavit.*

998

Christus. In dei nomine ego ioacino et uxor mea guntilli et filiis nostris sendamiro et gaudinas placuit mici sanus sana mente integroque consilio mente perfecta ut facerem uobis domno beniamin abba uel fratribus uestris cartula contramutationis de uinea nostra propria que abemus in monasterio de uillacoua que mici uendide runt ipsos fratres de uillacoua pro fogo que cedarunt et fecerunt damno et proinde cedarunt illos in illa torre de miranda et pariaui pro illos xx<sup>o</sup> solidos que illis complacuit et proinde fecerunt mici carta quarta de ista uinea et iacet ista uinea in ripa de mondegoo de azenia usque in carrale que uadit ad illo barco do adque uendo uobis inde mea ratione ab integro et accepimus de uos pretium que nobis complacuit id est in uilla de oliveira uinea qui fuit de magister atila et pomare iuxta illa cum xxx<sup>a</sup> manzanarias et illa quinta de tiu martin xv manzanarias et terras calbas et sua ratione in casas et de domno valentino suo filio xv manzanarias uos destis et ego accepi et de pretio apud uos nicil remansit in deuitum. si quis tamen quod fieri non credo aliquis omo uenerit uel uenero ego aut filiis meis ad inrumpendum anc cartula uenditionis que nos in iudicio deuindicare non potuerimus comodo pariemus uobis ipsa uinea duplata uel quantum ad uos fuerit meliorata et post parte potestatis solidos c. Facta cartula uenditionis sub die xn<sup>o</sup> kalendas apriles. Era r<sup>a</sup> xxx<sup>a</sup> vi.<sup>a</sup>

Nos superios nominatos ioacino et guntilli et filiis nostris sendamiro et gaudinas in anc cartula quot fieri uoluimus manus nostras rouora+++++uimus.

magister florit — moohomat iben zaton — azarias test. iustu iben ligo — frater tamluz test. gaudinas iben ioacino test. maruan test. — uital iben fazbona test.

daut test. — tudesindo test. — albaro iben elicto (?) — ligu iben ioanne — magister ioanne — florentio iben menendo.

leouegildo iben medima —gundemaro iben aluino —gaudinas test. ianneiro test. —ioanne iben rando  
test. —melec iben abonazar —donadeo iben leouegildo.

leouegildo iben senior —seruando iben abbaz —ioanne ligoualit —uakir sesmiro —beniamin manila —  
marco dadila.

## CLXXX

*Pactum venditionis partis cuiusdam aedis agrique in pago Nanandinit dicto. Autographa  
charta, olim ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico servatur Archivo.*

998 (?)

Christus. In dei nomine. Ego godo et filii meis gutierre et animia plaguit nobis bone paci uolumtas ut uenderemus uobis gutierre et uxori uestre teudilo sigut et uendimus kasa murea nostra probria mediedade et v<sup>a</sup> et de illo quintanale ubit auitabit gundisalbo nobiscum comodo est concluso in omnique giro sit godo medietate et ilos gutierre et aanimia v<sup>a</sup> et astocia sit uindo uobis illa medietate de mea matre cum illa et est ila kasa et ilo quintanale in villa nanandinit inter abet et pel iusta arugio que uocitant caldelas et feruenga terridorio portugalexis. ueadis uos firmiter de dato nostro et in uestro iure et dominio sint traditum et confirmado. abetis uos et omni posteritas uestra. et acepimus de uos precio x modios in que nobis bene conplaguit et de precio abut uos non remansit in deuito. Et sit aliquis quisliue omne ad inrumpendo uenerit uel uenerimus contra hanc kartula vendicionis que nos a iudicio deuendere non potuerimus post parte uestra aut uos in uoce nostra pariemus uobis que in kartula resonat duplatum uel quantum aput uos fuerit melioradum et uobis perpetit. Facta kartula uendicionis quod est viii<sup>o</sup> kalendas marcas an Era dxxxvi.<sup>a</sup> (sic) super millesima. Godo et filii meis astocia gutierre et animia in hanc kartula manus nostras signo fe+---cimus.

pelagio requiz it testis —maurgade it testis —benedictum egiquiz it testis.

cresconio test. —trutemiro presbiter testis —manualdo cognomento manoi it testis.

romarigu it testis —leobele sisuulfiz testis —ermerigu it test.

gundulfuguz idilaniz (?) test. —uermudus presbiter benedo test. —frater froniomio (?) testis scripsit.

## CLXXXI

*Pactum venditionis, eidem emptori factae, partis domi hortusque in ipso pago. In verso  
membranae, in qua exaratum est pactum sub praecedenti numero hic insertum, invenitur.*

998 (?)

Christus. In dei nomine ego sumila et astruario plaguit nobis per bona pacis uolumtas ut uinderemus uobis gutiere et uxori uestre teudilo sicut et uendimus porciones nostras de ila kasa et de illo quintanale que fuit de patre nostro gundisalbo et abet iacencia ipso casale et ipsa kasa in villa nandini iusta arugio que uocitant kaldelas (?) segus auet teridorio portugalexis. uendimus uobis de ila kasa et de ilo quintanale comodo est delimedato in omnique nro v<sup>a</sup> porcione intecra cum sua prestantia quidquit aprestitum ominis est figares ameisenares secundum dicimus quod aprestitum est ita ut de odie die et tempore de dado ..... in uestro iure et dominio ... sint traditum et confirmadu ... uos et omni posteritas uestra et acepimus de uos precio x ..... in que nobis bene conplaguit et de precio aput non remansit in deuito. abetis uos iure quieto et sit aliquis omo uos proinde caluniare que nos a iudicio deuindere non potuerimus aut uos in uoce nostra pariemus uos ilo (?) quod ..... et uobis perpetit. Facta ..... era dxxxvi.<sup>a</sup> (sic) super millesima. sumila et astruario in hanc kartula uindicionis manus nostras signo fe+---cimus .....

Ermegildo testis —gundulfu testis —trutemiro testis.

alio gundulfu test. .... frater froniomio (?) .....

## CLXXXII

*Pactio incommuniationis, ut medio aevo aiebant, qua bona propria inter se communia duo vel plures reddebant. In hac pactione de quibusdam praediis in pago de Cerzedo sitis agitur. Autographa charta, olim ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico servatur Archivo.*

999

Atan christoforiz et coniungia mea sendina et lazoro et uxori mea lenpeda pactum et placitum facimus inter nos unus ad alios notum die quo erit vi nonas magi era millesima xxxvii.<sup>a</sup> pro parte de omnia nostras ereditates que auemus in villa quo uocidan cercedo siue leigale siue illa eglesia que uocidant sancti mameti siue cum dei aiudorio auc potuerimus ganare usque obito nostro in ipsa villa ut teneamus illas sanas et intemeradas in uida nostra et si abuerimus ad vindere aut a donare aut a testare aut contramudare unus ad alios et filiis et neptis et omnis posteritas nostras si faciant unus con alios et si minime fecerimus et isto placito exederimus tan nos in uida nostra aut filiis uel prosabie nostre in post obido nostro que isto placito quesieri infringere karea sua ratione post parte de que illo obseruare de ipsas ereditates et insuper c solidos et iudigado. nos subra nominados atam christoforiz et coniungia mea sendina et lazaro et uxori mea lenpeda in oc placito manus nostras ro+++++mus. Ic testes didago test. ioane test. icila test. donam test. aluitu test.

Iuliano notuit.

## CLXXXIII

*Ex Livro de D. Mummadona, sic dicto, desumpsimus.*

999

**Carta de villa Sautello siue plazo**

In Era m<sup>o</sup>xxx<sup>o</sup>vii.<sup>a</sup> Orta fuit intentio inter louesindo abenazar que tenuit sua uoce et de suos germanos uel heredes cum domnos de vimaranes Gonta abba et mummadomna qidaz. petiuit ipse louesindo petitione ad ille comite menendo gonsalui ut habuisset cum eis ueritate pro villa sautello quod ganauit sacer eius egica honoriquiz et constrinxit eos sub ligali plazo sagion nomine Germias aloitz pro ante ipse comite supra taxato. causatus fuit ipse louesindo in sua uoce et de suos germanos et suos heredes qualiter tenuerunt homines de sautello sua hereditate per L<sup>a</sup> L<sup>a</sup> annos et uidit domno eigica comparare ad domnos de vimaranes ad ipsa domna mummadomna et ad domno Gonta abba extra difinitione auudit que aliquando ei sacassent ad face aut audissent legente talia responsum Vimara muniz que uoce tenuit de domno Gonta et de domna mummadomna qualiter comparauit domna mummadomna et Gonta abba et fratres et sorores medietate de ipsa hereditate de frater daniel sicut et illa domna maior ganabit medietate de villa de donon quelaniz et de suos germanos uel heredes sicut in plazo resonat quod ad ipsa domna fecerunt et ad monasterio de vimaranes et ad fratres et sorores et sciente domno eigica quod erat ipsa hereditate de ipso plazo fecit inde petitione ad ipsos domnos et ad caritate et ad benequerentia fecerunt ei donationis de ipsa hereditate per carta super uerbo que alia hereditate non fillassent nec comparassent de ipso plazo nec non fecissent malefacturia super nostros homines. et dum accepit ipsa carta donationis filiauit nostros homines et pendorabit et religauit et pressit alias hereditates super munitione de ipso plazo. et filiauit nostro porto et parauit ibidem suo barco et nauuabit nostros homines et maliauit nostro barcario et exiuit nobis inde multa superbia et malefectoria super nostros homines que abuerit uerbo ut fuisse humile et ille et suos filios et neptos ad casa de vimaranes et pro hanc scelus et per ille plazum unde sciente fuit inrumpemus ipsa donatione et iterum constrinxit eos ipse sagione supra taxato ut ad diem actum dedissent v<sup>o</sup>v<sup>o</sup> testimonias hic in prato aluari in kalendis nouembris ut testificassent super eas uoces quos altercarunt. testificamus nos testes prolati de parte de louesindo abenazari domna emiso adefonso uiliulfiz Quiriaco adulfiz Louegildo abba et frater didaco suhrinus v<sup>o</sup>. de parte de vimara moniuz illa domna mummadomna Gonta abba Aloitus abba Goderedus prepositus Fagudus ramirit. dum autem compleuerunt hunc testimonium tradiderunt plazo ad ipse sagion ut fuisse pro ad lege ubi fuisse ille comite et suos iudices. et inuenerunt hic in gondesindi. et ordinabit suos iudices bera zanoniz Fagildus confessus ut iudicassent ueritatem ipsos iudices inter ipso louesindo et vimara muniuz et suos plazos et suos acertos et inuentarios quos tenebant domnos de vimaranes per que deuindicarunt ipsas hereditates. et dum legerunt ipsi iudices et intellexerunt omnia inuenerunt ueridicum illum quod aseruit vimara mu-

niut. et ordinarunt per librum iudicum ut traucisset vimara muniuz cum suos plazos et suas scripturas et suas testes que erant suas scripturas priores et iterum religauit eos ipse sagion sub certo plazo ut dedisset vimara munioz ipsas v<sup>e</sup> testimonias prenominatas pro ad iuramento hic ad sancto verissimo in villa gondesindi et iurasset quia illo que asseruit vimara muniut esto ueridicum et crebantasset ille plazo que erat prior illa carta que fecerant posterior et illas alias cartas quod fecerunt ipsos homines super ipso plazo et louesindō roborauit ipso plazo pro se et pro suos heredes ut suscepisset ipsas testimonias et ipso iuramento. Dum autem peruererunt ad ipsam baselicam ut compleuissent plazo et iuramento agnouit se ipse louesindo abenazari in ueritate et eiecit ipse vimara et ipsos domnos fora de ipsam baselicam et noluit suscipere ipso iuramento quia dicebant ueritatem. et roborauit illa conditione in manus de ipse sagion Germias aloitz. et item roborauit hanc plazto louesindo abonazar a mea persona et de meos germanos et meos heredes tibi sagioni meo Germias aloitz per hunc meum plazo tibi compromitto ut asignet tibi ipsa villa de sautello pro quod ipsos domnos de vimaranes calumniabit in concilio. Isto magio mediato Era quod supra. et tu asignes ea ad ipsos de vimaranes cuius ueritas est et amplius non calumpniet illa non ego non meos heredes in nulloque tempore pro quo accepit in conpagina de domno Gonta xx<sup>viii</sup> solidos et de domna Mummadomna villa de alaiuti et si minime fecero et hunc plazo exessero pariat post parte monasterii vimaranes d solidos et ipsa villa duplata et post parte regis uel comite que illa terra iudicauerint suo iudicato. Louesindo abunazar in hoc plazo manu mea confirmo et roboro.

Menendus gonsalui manu mea conf. — Sub christi nomine Arias dei gratia episcopus conf. — Pelagius guntemiriz conf. — Sisnandus menendiz conf. — Guterre moniz conf. — Pelagio fideliz conf.

Aloitus abba conf. — Honoricus zaleiman — Gonta abba conf. — Sarrazino suariz conf. — Viliamirus confessus conf. — Kartemirus mitiz conf.

## CLXXXIV

*Pactum venditionis fundi cuiusdam in villa de Montesinhos. Exemplar hujus documenti, ex charta autographa ad Monasterium de Caramos dictum pertinente, hoc ineunte saeculo descriptum, in Academiae nostrae bibliotheca servatur. Chartam verò illam incendio credimus periisse.*

999

In Dei nomine. Ego Johanes Menendiz, una cum fratre meo Petro Menendiz, et Pelagio Menendiz, vobis Petro Bernaldi, et uxori vestre Marie Vermudiz, facimus cartam venditionis, perpetueque firmitudinis, de tota ipsa hereditate, quam habemus in vila Montesinos preter ipsam hereditatem de Heremigundia : damus vobis atque concedimus, totam ipsam hereditatem supra nominatam de monte in fonte, et per ubicumque illam invenire potueritis, pro precio.... tantum nobis et vobis complacuit et de precio apud vos nil remansit. Habeatisque illam firmiter cunctis temporibus seculorum. Sed si forte aliquis homo venerit, tam de nostris quam de extraneis, qui hoc nostrum factum infringere voluerit, pariat vobis ipsam hereditatem dublatam, et quantum vobis fuerit meliorata, et insuper Domino terre c solidos plate monete. Facta karta mense Novembris, Era m<sup>a</sup>. xxx.<sup>2</sup>vii.<sup>2</sup> Nos supra nominati vobis Petro Bernaldi, et uxori vestre Marie Vermudiz hanc kartam propriis manibus roboramus. Petrus testis. Petrus testis. Johanes testis. Martinus notuit.

## CLXXXV

*Donazanus filii suis, ex quadam serva quam in uxorem duxerat habitis, bona varia donat post mortem uxoris. Ex Livro Preto Conimbricensis Sedis descripsimus.*

**Confirmationis carta**

1001

Dubium quidem non est sed ad multis mane notissimo eo quod ego donazano et uxori mea leodesinda sedimus cumiunctis per annos plures per dotalis ordinis et ganamus villas et qui habemus de parentis nostrorum tam quantum potuimus applicare cum dei adiutorio et tenuimus filius nostre petro et clementina et emigravit ad seculo ipsa mea mulier leodesinda et laxauit michi duos filios iam superius nominati petro et clementina et sunt ipsos

*D. et C. Tom. I.*

29

meos filios mancipientes proprius de osoredo tructesendizi de parte de ipsa mea mulier leodesinda et pro id accessit michi bone pacis et uoluntas ut facere ad uos filius meos iam superius nominati tam de parentela quam eciam de conparentela per ubi illa potueritis inuenire liberā in dei nomine habeatis uos potestate. confirmo uobis terras pumares uineas casas sauta arbores arbustorum aquis petrarum moncium pane parum boues uaccas ouelias capras eciam et uolatilia ferramenta medalorum cubos cubus lectus katedras mensas legumina uel quantum ad presitum ominis est omnia uobis confirmo ab integro ex illa qui iam ad gundisaluo moneonis incartauit et extra illa quinta qui dau (*sic*) pro remedio anima mea. Habeatis ea firmiter post morte mea. Siquis aliquis homo uos pro id calumniare uoluerit comodo habeatis licencia de me adprehendere duplato uel quanto ad uobis fuerit meliorata et uobis perpetim habitura. Facta carta confirmacionis v<sup>o</sup> idus octubris. Era m<sup>o</sup> xxxviii. Donazano in hanc cartula confirmacionis manu mea +. Qui presentes fuerunt :

Velasco uelasquiz — Fofinio beniamiz — Iacundo frater — Patre dauiz — Onorigu didaz.  
Aluito quelaiz — Monderigo tanoiz — Leouegildo emilaz — Aluito ermoriquiz — Ioacino frater.  
Vimara aguudiz — Fromarigu leodemariz — Kanaue didaz — Vimara asueiz — Guntaldo notuit.  
Ruderigu frater — Vestremiro — Albaro boniniāz — Maruan (?) aluitiz.

## CLXXXVI

*Theodemirus presbyter cuidam suo clienti vineae usumfructum concedit, sub conditione non alienandi, ut post usufructuarii mortem, ipsa vinea Sedi Conimbricensi reddatur. Ex Livro Preto ejusdem Sedis sumpsimus.*

1001

**Carta donationis**

In nomine domini nostri ihesu christi. Hec est carta donationis quam feci ego teodemirus presbiter tibi criato meo gontisaluo de una peza de bacello quam plantavi in alcara. do tibi ea atque concedo per suis locis et terminis antiquis introitus et exitus ut illum abeas in uita tua et possideas. Et non do tibi licenciam uendendi sed post obitum tuum pro anima mea sit sancte marie colim briensis sedis. Et si aliquis homo uenerit ad intrupendum hoc meum factum post mortem meam in primis sit excommunicatus et insuper pariat tibi illo bacello duplato et tibi sit perpetimabitur. Facta carta m<sup>o</sup> idus decembris. Era r<sup>o</sup>xxxviii. Ego todemirus hoc scriptum r+oboravi.

Prior eusebius conf. — Sisnandus monaciis conf. — Iohannes monacus conf.  
Fernandus zboriz test. — Gundisaluo diaconus (?) conf. — Iohannes presbiter conf. — Tructesindus diaconus (?) conf.  
Petrus dauiz test. — Froila test. — Tructesindus test. — Gutierre test.

## CLXXXVII

*Unisco et filii ejus praedium quodam in pago de Villar situm Mauricio, episcopo Colimbriensi, tradunt, ut danna quae in bonis ei fecerant, sannentur. Ex Livro Preto Conimbricensis Sedis decerpsumus.*

1002

**Carta uenditionis**

In dei nomine ego unisco suariz una cum filiis meis nominibus exemena et bona et suario et menendo et gutierre et tota et sancia et unisco<sup>r</sup>pelaiz placuit nobis per bone pacis et uoluntas ut faceremus uobis mauricius episcopus colin briense sedis cartula uendicionis de hereditate nostra propria que habemus in uillam que dicent uillar. et habuimus illa hereditate de nostra ganancia quam comparauius cum viro meo pelagio fromariguiz de menendo tructesendiz et de suas filias pro nostro precio et ille illas habuerunt illa de parte de iohanne uiliuadiz et de mater illoram flamula. damus uobis de illa uilla iam dicta uillar sexta parte integra cum omnibus agacionibus suis que in se obtinet siue et de ecclesia sancti michaelis uel eius testamentis suis et cum quantum in ipsa uilla obtinet et aprestitum ominis est per ubi illa potueritis inuenire et suo exitum uel regressum et cum suis

sesegas molinarum uel quicquid hominis per ubi illa potueritis inuenire per suis locis et vicis et terminis antiquis. et habet iacencia ipsa hereditate in villa que dicent villar circa villa dagaredi et discurrente riuulo vallega et subtus castro rekaredi et prope litore maris territorio portugalensis. Damus uobis ipsa hereditate iam dicta pro illo ganato que presi uobis dom pelagio flomariguiz de castramia que disrupt et de illa heremita id est v<sup>que</sup> inter boues et uaccas et iun<sup>or</sup> cabras et pro illa calumpnia de illo monasterio que disrupt et rogamus uos cum illa hereditate cum bonis hominibus ut dimitteretis nobis illa calumpnia de illo monasterio et accepisestis proinde illa hereditate iam dicta sicut et fecistis ad faciem de illos homines bonos et pro uestra mercede. Ita ut de hodie die sit ipsa hereditate de iuri nostro abrasa et in iuri uestro tradita atque confirmata. Habeatis uos illa firmiter et faciatis de illa que volueritis iuri quieto temporibus seculorum. Siquis tamen quo fieri non creditis et aliquis homo ueretur uel uenerimus contra hanc cartula uendicionis ad irrumendum et nos in iudicio noluerimus autorizare uel deuindicare non potuerimus pro uestra parte aud uos in uoce nostra quomodo pariemus uobis ipsa hereditate duplata uel quantum ad uobis meliorata et nobis perpetim abitura. Facta karta uendicionis die erit x<sup>o</sup>m<sup>o</sup> kalendas marcii. Era m xxxx.<sup>a</sup> Ego unicus pelaiz una cum filiis meis iam superius nominatus in hanc cartula uendicionis manus nostras roboramus ++++++. Qui adfuerunt :

Iohannes test. — Dauid test. — Menendo test.

Randulfo test. — Gunsaluo test. — Vermudo test.

Gundisaluus abba quam uidit — Frogiani archidiaconus uidit — Ramirus abba quos uidit.

Gunsaluo notuit.

### CLXXXVIII

*Pactum venditionis dimidii praedii cuiusdam in villa Esposadi siti. Charta autographa, olim ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico servatur Archivo.*

1002

Christus. In dei nomine ego gumdesimdo placui mici bone pacis et uolumtas ut faceremus uouis donam zalamizi et uoxori uestre trudilu cartula uemditionis de ereditade mea propria que aueo in uila esposadi et aueo ipsa ereditade de patre meo egas mediade uouis concedo de mea ratione quamtu mei compode inter meos iermanos in ipsa uila .. meos paremtes aidarunt egas et beloi damus ipsa ereditade de meos paremtes quamto mei compote inter meos iermanos mediadade integra per suos terminos antigos in domus in casas in sautus in uineas in montes fontes pascuis padulibus aquas aquarum uel sesegas molinarum quicquid ad prestidum ominis est. et aue ipsa uilla iacemtia inter uila gatonis et uila gumduadi discoremte riuolo leza. damus aque concedimus et adcepimus de uos precio in boue que mici bene conplagui et de precio abut uos nicil remansi. aueadis uos et omnos (sic) posteridas uestras et si aliquis omo ueneri contra cartula ad intrumpendo aut uenerimus cui nos non potuerimus deuendicare post parte uestra au noluerimus uouis autorgare comodo pariemus uouis ipsa ereditade dublata uel quanto a uos fueri meliorada. facta cartula uemditionis era millesima xxxx xv kalendas abriles. gumdesimdo in anc cartula uemditionis manus sua +.

qui presens fuerunt adoreo liizi — maurigo — aluaro ladonizi — tructesimdo egaruzi — ramdo eldeiizi.  
odeiro — iemumdo — didago elozeni — .. duola .. a.

### CLXXXIX

*Ex Libro Testamentorum Laurbanensi descriptissimus.*

1002

### Testamentum de sancto uincenti de peraria in terra de sancta maria

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Ego humilem et seruus christi arianus quasi presbiter Ideo placuit mihi per bone (sic) et uolumtas ut facerem uobis ranemirus abba et ad fratribus uestris morantes in monasterio laurbanus textum scripture testamenti de omne meas ereditates quantas abeo uel augmentare potuero siue ecclesias quomodo leigales id est ecclesia sancti uincenti de peraria medietate integra cum omnibus adiectionibus suis

et sancte christine medietate integra cum omnibus adiectionibus suis et sancti martini de mazada medietate integra cum omnibus adiectionibus suis et illas depladeas id sunt medietate de illa hereditate que fuit de abio meo uidisilo et de pater meus guandila ubi illa potueritis inuenire. Concedimus uobis ipsas ecclesias uel hereditates que iam nominauimus pro remedio anime mee uel parentum meorum. et damus uobis ipsas ecclesias uel ipsas hereditates cum omnis ornatus eorum uel aprestationibus suis uel domus cum edificiis suis et sunt illas ecclesias et ipsas hereditates fundatas in villa peraria prope ciuitas sancte marie discurrente ribulo azeuedo territorio portugalensis. Damus uobis atque concedimus. Vt si quis tamen quod fieri non credimus aliquis homo uenerit uel uenerimus ad intrupendum hunc meum factum in primis sit excommunicatus a corpus et sanguinis domini nostri ihesu christi et cum iuda traditore abeat participio et insuper quantum auferre temptauerit in quadruplo componat et hunc factum meum plenum obtineat roborem. Facta series testamenti xv kalendas apriles. Era Millesima xxxx.<sup>a</sup> Arias presbiter in anc karta testamenti manu mea r+ + oboro.

Petro presbitero test. — Sauarigo test. — Songemiro test. — Iohanne test. — Onorigo test.  
Gundisaluus test. — Fromarigus presbiter test. — Rodorigo test. — Aloitus presbiter test. — Trastemiro notuit.

## CLXXXX

**Pactum venditionis quorundam bonorum immobilium in pago de Cercosa. Ex Livro Preto Sedis Conimbricensis descriptissimus.**

1002

**Carta uenditionis**

In Dei nomine. Ego gondisendo tunoiz et uxor mea eldora. In domino deo eterna salute amen. Ideo placuit nobis per bona uoluntate et pacis nullis quoque gentis imperio nec suadentis articulo nec pertimescitis metu sed propria nobis accessit uoluntas ut faceremus uobis regnaldo et uxor uestra gudina sicut et facio carta uenditionis de hereditate nostra propria que habemus de comparadela que comparauius de dauid gudiniz et de uermudo iohannis. et auet iacentia in villa cercosa subtus mons gabro discurrente riulo canbar territorio alaphoen et damus uobis in ipsa villa cercosa tercia de duos casales. et de alio casal de sub illo pennedo m<sup>es</sup> quartas. et de alio de illo paramio medietate minus quarta damus atque concedimus per huius locis et uigos et terminos antiquos per ubi illa potueritis inuenire cum totas suas terras et omnes suas prestationes quantas in se obtinet que ad presitum ominis est pro que accepimus de uos in precio xxx solidos tantum nobis bene complacuit et de precio apud uos nichil remansit in deuito ita ut de hodie die uel tempore sit ipsa hereditas de iuri nostro abrasa et in uestro iure sit tradita adque confirmata. Habeatis uos illa firmiter et omnis posteritas uestra iuri quieto temporibus seculorum. et si quis tamen quo fierimus non creditis et aliquis homo ueneri uel uenerimus contra hanc carta ad intrupendum et nos ad concilio noluerimus auctorgare aut aiudicare post uestra parte aut uos in uoce nostra quomodo pariemus uobis ipsa hereditate dublata uel quantum fuerit meliorata et uobis perpetim habitura. Facta carta uenditionis notum die erit nonas iunii. Era m<sup>o</sup>xxxx.<sup>a</sup> Ego gundisendo et uxor mea eldora ad uobis regnaldo et uxor uestra gudina in hanc carta uenditionis manus r+ + ouorauimus. Qui presentes fuerunt Pelagio test. Froila test. Alio pelagio test. Petrus test.

## CLXXXI

**Desumpsimus ex Livro Preto Conimbricensis Sedis.**

1002

**Testamentum de villa rocas et de penso**

Dominis inuictissimis ac triumphatoribus gloriosis sanctisque martiribus sanctique saluatoris et sancti uincen-  
tii sanctorum apostolorum petri et pauli quorum baselice cernuntur in loco predicto uaccariza subtus monte nun-  
cupato buzacco secus riulo discurrente mondeco suburbio colinbiense quos patronos habere uelimus et propa-  
gatorem uel intercessorem qui apud piuum redemptorem desideramus. Ego goandinus famulus uester uel omnium

seruorum dei seruus sandinus diaconus cum peccatorum nostrorum mole depresso non usquequa desperatione deicimus qui etiam conscientie reatu nostro crimi sepe pauescimus ut per uos tam dominis sanctissimis martibus reconciliari mereamur a domino et quia scriptum est —Vouete et reddite domino deo uestro—. Et ideo nos cum omni affectu mentis atque operis ipsam nostram deuotionem adimplendo procuramus quod per plurimis etiam annis cogitauimus modo adimplemus. Iddeo nos sub eius omni nati sandinus diaconus complacuit michi sana mente integroque consilio mente perfecta pacisque uoluntas ut adimpleamus quod gloriosi principes nostri constituerunt una cum ortodoxis uiris illustris presago spiritus plene cale rectis proculdubio declararunt de hereditate a propinquis uel extraneis uel uniuscuiuslibet persone unusquisque de diuersis cuiuslibet persone cum omni robore et perfectione et firmitate habere tradere habeat. Et ideo pertimescentes diem iudicii magni nec repena mors sub occasione in nobis deueniat placuit nobis ut faceremus ad ipsius locum et sanctorum altariorum quam superius nominati et ad ipsum abbatem anderias et fratribus qui sub eius regimine sunt in ipso loco cartulam testamenti series benefactis de monasterio nostro proprio quem ganauimus uel fundamentauimus cum nostro germano gudesto presbitero siue memorie quique nunc habemus uel deinceps augmentare potuerimus usque ad obitum nostrum id est subtus monte zebrario in villa quam uocitant rocas monasterio quod uocitant sancti saluatoris sancti andree apostoli sancti thome apostoli sancti christofori sancte cristine sancte columbe sancte marie sancti pelagii cuius baselica est fundata in ipso loco cum domus intrinsecus domorum libros capsas calices crucis coronas uela uel uestimenta ei ut est ornamenta ecclesie cum omnibus adiunctionibus suis quomodo obtinuimus cum nostro germano iam superius nominato et adicimus ad ipsum locum quod testamus villa que dicent penso per suos terminos cum omnibus prestationibus suis. Damus ipso monasterio atque testamus pro remedio anime mee et pro anima de meo germano gudesto presbitero siue memoria ut habeatis eos sandino in uita mea cobrantie in ipso loco quomodo et alios fratres de ipsa congregacione et ipso nepto meo gudesto talem partem ut unus ex ipsis fratribus si in uita sancta perseuerauerit parte cum fratribus accipiat et nullis laicis non habeat tributam licentiam in ipso monasterio nisi qui in uita sancta perseuerauerit et bonus fuerit partem accipiat sub regimine ipsos domnos de uaccariza. Amodo uel deinceps sub ea tamen uidelicet istam nostram rem facultatem quod resonat in hoc nostro beneficio resonat seruata ut in uita nostra habeamus tolerantiam et post obitum nostrum pro remedio anime nostre ipso monasterio deseruat ingenuo sicut iam superius diximus iure monasterii uobis pertranseat. Siquis tamen quod fieri minime credimus et indubitanter tenemus quod aliquis homo uenerit uel uenire conauerit contra hunc nostrum factum ad irrumendum uel infringendum de propinquis uel de extraneis uel de quolibet homine In primis que domni sunt sit excommunicatus ab omni cetu christianorum et cum iuda traditore habeat participium in eterna damnatione et a corpore et sanguine domini nostri ihesu christi sit extraneus ita ut corpus eius non suscipiat terra sed maledicant ei qui maledicunt diei qui preparati sunt suscitare leuianum ipsum quod ausum fuerit contaminare aut inuellere quadruplo componat post partem tunc fieri auri talento v° et hoc nostrum factum plenam obtineat firmitatem et permanente in uobis perpetuam firmitatem. u° kalendas decembbris. Era xxxx<sup>a</sup> post millesima. Godino diacono in hac cartula testamenti manus nostras roboro —

Gundesaluo conf. — Monio aluariz conf. — Froila gunsalui conf. — Donan froiulfiz conf. — Arias gundiadiz conf. — Gunsaluo garsea conf. — Eita uermudiz conf. — Cidelo alaza conf.

Salmiro conf. — Magister louegildo test. — Argirigo test. — Randili test. — Quiliamiro test. — Vermudo test. — Adileouo test. — Rando notuit.

Beiamim conf. — Didago aluariz conf. — Pelagius iben egas conf. — Gundisauo iben egas conf. — Beniamim abba conf. — Cidi iustiz conf. — Zitariania conf.

## CLXXXII

*Ex Livro Preto Sedis Conimbricensis descriptissimus.*

1003

**Testamentum de recaredi quod testault ulgilia**

In nomine domini nostri ihesu christi eius inseparabile pius qui est trina maiestas et una deitas pater et filius et spiritus sanctus per quem cuncta creata sunt uisibilia et inuisibilia per quem cuncta creata capitula legis intonat dicere. Dominis inuictissimis sanctisque martiribus ac triumphatoribus gloriosissimorum martirum sancti saluatoris sancti michaelis sancte marie uirginis sancte christine uirginis sanctorum apostolorum petri et pauli sancti thome apostoli sancti andree apostoli sancti martini episcopi sancti donati sancti ihoannis apostoli sancti iacobi

D. et C. Tom. I.

30

apostoli quorum baselica fundata est in villa recaredi subtus mons custodias territorium portugalense discurrente riuulo leza. Ego famula dei uigilia cum peccatorum mole depressa quia nec inicium taxandi nouimus nec afinem si-  
ric habeamus quando a bono seculo migraturi erimus et pro remedio anime nostre et de uiro meo nomine leouegil-  
dus et de filia mea que concepta fuerit de ipso meo uiro louegildo et pro predictum domni transacta sunt in meo  
iure eo quod facere uoluimus cartulam testamenti de hereditate que habent in villa recaredi et incartauit illam  
nobis ipso meo uiro louegildo tercia integra et de illas duas partes rationem de mea filia que do ipso meo uiro  
louegildo et incartauit nobis illam propter castitatem uirginitatis decorem et coniugio copulare extra v<sup>a</sup> de sua ma-  
tre. Testamus illam ad ipsum locum sanctum quod de sursum resonat pro remedio anime nostre et de ipso uiro et  
de nostra filia cum domos edificiarum casas pumares terras aquas pascua padulibus quantum ad prestititum (*sic*)  
hominis ibidem potueritis inuenire per suis terminis et locis antiquis ut quicquid in ipso loco aduenerit eis ad-  
uene pupilos uel presbiteros fratres sorores que in ipso loco perseuerauerint in uita sancta sit eis attributa et dom-  
nata atque possidenda ipsa hereditate et non habeant in ea potestatem uindere uel donare et in aula testamenti  
permanere. Ita ut ex presenti die uel tempore si aliquis homo uenerit de propinquis nostris aut etiam de extraneis  
ad irrumendum uel inquietandum contra hoc nostrum factum uel testamentum in primis fiat excommunicatus  
et separatus a fide christi et cum iuda traditore habeat participium in eterna dampnatione et insuper pariet ipsam  
hereditatem duplatam. et hoc nostrum factum habeat plenam firmitatem. Facta carta testamenti quod erit xv<sup>o</sup> ka-  
lendas apriles. Era m<sup>a</sup>xxxx<sup>a</sup>i.<sup>a</sup> Vigilia in hac cartula testamenti manum meam confirmo et signum crucis facio +.  
Qui presentes fuerunt : Questremiro Quos vidit. Onorigo test. Patra test. Vermudus test. Aluitus test. Dulcidio test.  
Gundesindo test. Alius gundesindus aluitiz test. Auolo test. Leobon test.

## CLXXXIII

*Acta litis super quodam agro prope flumen Leça. Descripsimus ex Livro Preto Conim-  
brisensis Sedis.*

1004

**Intentionis agnitio**

Dvbium enim quidem non est sed multis manet notissimum atque cognitum quod habuit intentionem oso-  
redo trutesendiz et sua mater unisco prolis menendi cum godesteo super uarzena que habet iacentiam in ripa  
leza quomodo est conclusa de illo arrugio qui discurrit de casa de godesteo et fere in longo in illo pumare de do-  
mna animia et de amplio leua se de leza et ferit in illos uallos qui diuident cum casale de ianardo et casale de  
donazano balderediz per ubi obtinuerunt illam suos auulos et suos parentes et ipse oseredo per plures annos. et  
leuauit se ipse godesteo et presumpsit in cabo de ipsa uarzena uno pedazo et in cabo de ipso pedazo plantauit  
ibidem mazanarias super monitionem de ipsa unisco una uice et alia uice et tercia leuauit se ipse godesteo et  
fuit ad rodericum pelaiz de cuius manu ipsam terram filiara qui dicebat catatridario in ipsa uarzena et auia ibi  
tridate in precio de viii boueues (*sic*) et fuit ipse roderigo ad magistrum euendeno qui illam terram mandabat sub  
presente comite menendo gundisaluiz et ad magistrum godesteo et ad atam christoforiz ederonio cresconiz gonde-  
sindo iben cila et adduxit illos ad ipsam uarcenam et uenit ipse rodericus cum heredes et cum suos iudices qui  
uiderent ueritatem inter ipsum roderigum et ipsum oseredum et peruiderunt ipsos iudices quia erat ueritate de  
ipso oseredo et de sua matre et dedit ipse magister euendando et magister fasila suo sagioni frolienzo et leuauit ipse  
godesteo ad ueritatem hic ad sanctam mariam de aquas sanctas sub die quod erit viii<sup>o</sup> idus augusti Era xxxx<sup>a</sup>ii.<sup>a</sup>  
ante iudices prenominatos atam christouaiz ederonio cresconiz gundesindus iben izila magister euendando et ma-  
gister fasila. causatus fuit sesnandus in uoce de oseredo trutesendiz cum ipso godesteo qui suam uocem obtinuit  
et de suos heredes qualiter tenente suos auulos de oseredo ipsa uarzena per plures annos et post suos parentes  
cuius dederunt illam in casamento sua mater et suas tias in facie de auulos et de parientes de godesteo et tenuit  
illam ipsa unisco inter cum suo marito et in uiduetate xxx<sup>a</sup> annos et plantauit ipse godesteo ipso pumare suo mu-  
nitione hodie annos viii<sup>o</sup> dicente ipso godesteo in sua uoce et de suos heredes de cuius manu illam terram filiauit  
quia fuit ipsa uarzena de suos auulos et de suos parentes in facie de suos abulos et de suos parentes de ipso ose-  
redo et relinquerunt illam in facie de godesteo et de suos heredes et plantauit illam in facie de tructesindo osore-  
diz atque munitione (*sic*). et intrarunt in placito testimoniale pro in tercio die darent testes sicut et fecerunt. De-  
dit sesnandus testes prenominatos id sunt unisco menendiz sisualdo sisualdiz sesnandus gomadiz Lucido iben egas  
Vestemiro belmiro iquila Frogiulfus Trutesindus guenandiz patre tresuna (?) sodunas in aze c et xxx<sup>a</sup>. et de parte de  
godesteo et de rodorigo id sumus Censoi Cidi Gemondo patre et alio patre trasarigo trutesendo dono cresconio qui

sumus heredes de ipso godesteo et de ipso roderigo in ipsa uarzena fiunt sub una in acie c xxx<sup>o</sup>iii. et tradiderunt placitum ad legem et peruenerunt in tercio die pro ire ad legem et agnouit se ipse rodericus et ipse godesteo in ueritate et tornarunt ipsam domna unisco de lege et rogarunt illam que tornassent a suas testes de iura et dissident ei in alio loco et in alio dia duas tanta terra pro illa sua quam super munitionem plantauerant et in ipsa uarzena et rouorauit ipso rodrico placitum que si non dedissent ei in alio die duas tanta terra que duplassent illam pumar ad ipsam unisco et ad suum filium. et quando uenerunt ad diem que fuit ipsa unisco utrum dedissent ei illam terram et renuabit ipso roderigo et ipso godesteo et non dederunt illam terram et exierunt illo placito et querelauit se oseredo et sua mater ad magistrum euenando qui erat iudex inter illos et ordinauit eis quod duplassent illo pumare sicut in placito resonauit et tornauit ipse oseredus et godesteo ad misericordiam et dederunt ad oseredo suum pomar sengelo et rogou et dederunt ad illum iudicem in offrecione vii lenzos et aliud tamano pumar in iudigado.

Magister euenando conf. + Aluaro test. Sandino test.

Atam christoforis manu mea conf. — Magister menendus manu mea conf. — Ederonio cresconiz manu mea conf. — Gundesindo iben izila manu mea conf. — Cresconius quiriaquiz test.

Magister sandino test. — Fafila magister manu mea conf. — Alius magister menendus conf. — Magister gundisaluo conf. — Magister uestremiro conf.

#### CLXXXIV

*Sandinus diaconus Monasterium suum de Sever Froilae Gonsalvis donat. Ex Livro Preto Sedis Conimbricensis sumpsimus.*

1005

#### **Carta donationis seu per filiationis siue agnitiō testamenti**

Dvbium quidem non est sed multum manet nobis cognitum in ueritate de eo que uenerunt gentes hismaelitarum in sede colimbiense peruenerunt ad deuastandum patriam usque adeo urbis durio deuastarunt ciuitates et portelas per gladio imperio sub regimine ipsas gentes deuastarunt omnes locos sanctos eius et in diebus ipsius permanente obinde ego sandinus didacus prolis sunlani ganauimus cum nostro iermano godesteo presbiter diue memorie uillas et monasteria et testamus pro remedio anime sue monasterio nostro proprio sancto pelagio ad fratres de uaccariza et seruani a nostro subrinum ad nostrum neptum et restauit in manu mea monasterium de seueri uocabulo sancti andree et obtulerat ibi me in que se habuit et post et cadui in delicto in uita mea nec quis miseretur super me. Obinde ego iam superius nominatus ipso sandino placuit michi bona pace et uoluntate nullo cogente imperio nec suadente articulo nec pertimescentis mentio (*sic*) sed propria nobis accessit voluntas ut faceremus uobis froila gundisaluiz cartulam donationis seu inprofillationis de monasterio nostro proprio quos dedit nobis sandinus et gondesindus et goldrogodo. obtinuimus illum pro cartula testamenti. et est ipso monasterio uocabulo sancti andree apostoli et sancti christofori in uilla seueri territorio portugalensi discurrente riuulo uauga et habet iacentiam et diuidet de una parte cum uilla martino et de alia parte cum uilla palaciolo et de alia parte cum villa nesperaria. Damus uobis ipsum monasterium cum domus domorum uel incorcis suis pomares perareaneum enares sautos terras ruptas uel inruptas petras mobiles uel inmobiles aquis aquarum exitus uel regressus quantum ad prestitum hominis est per uicos et locis suis terminos antiquos per ubi illam potueritis inuenire secundum alia carta dicet. Habeatis uos et omnis posteritas uestra iure quieto in perpetuum huius seculi uindicetis ita de die uel tempore de nostro iure sit abrasa et in uestro dominio sit tradita et confirmata ut in uita mea faciatis michi bene et admodoretis et post obitum uero meum tradi pro anima mea et secundo dicit scriptura — Qui pro aliis orat semetipsum deo comendat — et ad cartam confirmandam accepimus de uobis ipsam equam murzelam. uos dedistis et nos accepimus. Et si aliquis homo uenerit aut de subrinis aut neptis ad irrumpendum hoc nostrum factum pariet nobis (*sic*) tantum uel quantum desuper est testata et post parte qui illam terram imperauerit aliud tantum et hoc nostrum factum plenam habeat firmitatem. Facta cartula donationis seu profiliationis Nodum die quod erit idus decembris. Era xxxx<sup>o</sup>iii<sup>a</sup> post millesima. Sandinus diaconus in hac aula cartula manum meam + roboro.

Gunsaluus truitesindiz conf. — Gunsaluus beraci conf. — Aluanus godiniz conf. — Cidi iustici conf. — Eita uermuiz confirmo — Anderias abba conf. — Mauregado frater conf.

Godesteo uermuiz conf. — Vermudus nuniz conf. — Godinus iustici conf. — Magister ramirus conf. — Froiulfo guimariz conf. — Magister ramirus conf.

Trasulfus test. — Cidelio test. — Sandinus test. — Ramirus guizoiz test. — Sandus manu mea Notuit.

## CLXXXXV

*Descriptimus ex Livro Preto Conimbricensis Sedis.*

1006

**Venditio hereditatis de custodias**

In dei nomine ego hunia una cum filiis meis andrias et maruan placuit nobis atque conuenit nullius quoque gentis imperio nec suadentis articulo et propria nobis accessit uoluntas ut per scriptis uenderemus uobis ederonio aluitizi sicut et uendimus hereditate nostra propria que habemus in villa custodias. uendimus uobis id in ipsa villa tercia integra de casale que fuit de parentes nostros maruan et aragunti cum una casa murea et illo postato nouo integro ac per ulla nostra hereditate quanta ibidem ad prestitum hominis est per ubi potueritis inuenire in montes fontes pascuis padulibus petras mobiles uel immobiles aquas cursiles uel incursiles quantum ibidem ad prestitum ominis est per ubi potueritis inuenire. et est ipsa hereditas in villa custodias territorio portugalensis dis currente ribulo leza quomodo diuidet cum villa recaredi et de alia parte et villa sindini egru ranualdus pro que accepimus de uos in precio viii modios tantum nobis bene complacuit et de precio apud uos nil remansit in debito. Ita ut de hodie die et tempore sit ipsa hereditas de iuri nostro abrasa et uestro dominio sit tradita et confirmata. Habeatis uos et omnis posteritas uestra iuri quieto. Siquis tamen quod fieri non creditis aliquis homo uenerit uel uenerimus ad intrupendum hanc cartula qui nos in iudicio deuendicare non potuerimus quomodo pariemus uobis illa duplata uel quantum ad uos fuerit meliorata et uobis perpetim habitura. Facta cartula uendicionis v kalendas aprilis. Era m<sup>o</sup>xxxx<sup>a</sup>iii.<sup>a</sup> Hunia una cum filiis meis andrias et maruan manus nostras + + +

Qui preses fuerunt : Sarrazino iben gaudio — Gondesendo donaniz.

Fredenando odorizi test. — Olide cresconiz test. — Diagu aroerigu test.

Sandino iben anoi test. — Tructesendo gulderediz — Vsque luadiz.

## CLXXXXVI

*Froila Gundisalviz villam suam, Villanova dictam, ad radices montis Bussaco, Monasterio de Vaccariça donat. Charta autographa, ex scrinio Conimbricensis Sedis in Publicum Archivum delata, nobis textum praebuit.*